	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHTI) NR. _____/2022 PËR VLERËSIMIN E NXËNËSVE NË ARSIMIN PARAUNIVERSITAR TË REPUBLIKËS SË KOSOVËS   

	Entiteti publik 
	Ministria e Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe Inovacionit   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Kreshnike Kabashi - Individual citizen   

	Komenti i përgjithshëm 
	Shumë vendim me vend dhe i nevojshëm për të gjithë!
Ngarkesa me tri periudha ka qenë stresuese sidomos për nxënës.Pastaj këto periudha nuk kanë qenë më afat kohor pothuajse të njejtë.Nxënësit sapo adaptoheshin me kthimin nga pushimi ne mes periudhave menjëherë fillonte pjesa formale e vlerësimit e cila kërkohej domosdoshmërisht sipas planifikimeve pothuajse edhe ato formale. Pastaj pjesa e 40% tek vlerësimi nuk kishte peshë fare dhe nuk ndikonte në notë dhe dërgonte nxënësit në pasivitet pasi që veq kishin kaluar 60% me sukses!
Një tjetër keqkuptim ka qenë edhe nga ana e mësimdhënësve ku ne 40% shkohej me test përmbledhës, i cili shtyente nxënësit të punojnë dhe nuk kishte peshën e duhur.
Vlerësimi me instrumente ishte pak konfuz për shkak te kohës dhe numrit të madh të nxënësve. Ne planifikim kishte shumë laramani instrumentesh ndërsa brenda klasës pak prej tyre mund të realizoheshin.
Besoj që vlerêsimi me dy periudha do jetë shumë lehtësues&hellip;por duhet edhe një rishikim i pjesës së përqindjes brenda periudhës!
Të bëhet një kombinim në mes vlerësimit formativ dhe sumativ, nuk ka nevojë të ketë ndarje kohore e detyrueshme
Besoj që ne si sistem duhet fokusuar më shumë në mënyrë e përpilimit të instrumenteve të vlerësimit, vlerësimit jo vetëm të njohurive por të futen edhe vlerësimi i shkathtësive dhe vlerave gjë që nuk ndodh( po flasim për të gjitha fushat).
Përpilimi i pyetjeve të jetë nxitës dhe kritik, jo vetëm memorizim&hellip;
Fokusi kryesor të shkoj tek përmbajtja e instrumenteve të vlerësimit e jo numri i tyre brenda periudhës.
Mos të keqkuptohet vlerësimi si pjesë e ngurtë dhe e detyrueshme nga ana e mësimdhënësit.
Një qështje tjetër që duhet marrë parasysh janë monitorimet e brendshme nga menaxhmentet e shkollave, që kanë formularët e tyre tradicional dhe i vendosin &ldquo;tick&rdquo;-at e tyre, pa asnjë analizë të mënyrës së realizimit të orës apo edhe vet mënyrës së vlerësimit, fokusi i tyre është tek pjesa administrative dhe aspak ajo përmbajtësore.
Tani jemi në udhëkryq, ne si mësimdhënës të fokusohemi tek zhvillimi personal dhe edukativ i nxënësit apo tek kërkesat që vijnë nga të gjitha anët.


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Shumë vendim me vend dhe i nevojshëm për të gjithë!
Ngarkesa me tri periudha ka qenë stresuese sidomos për nxënës.Pastaj këto periudha nuk kanë qenë më afat kohor pothuajse të njejtë.Nxënësit sapo adaptoheshin me kthimin nga pushimi ne mes periudhave menjëherë fillonte pjesa formale e vlerësimit e cila kërkohej domosdoshmërisht sipas planifikimeve pothuajse edhe ato formale. Pastaj pjesa e 40% tek vlerësimi nuk kishte peshë fare dhe nuk ndikonte në notë dhe dërgonte nxënësit në pasivitet pasi që veq kishin kaluar 60% me sukses!
Një tjetër keqkuptim ka qenë edhe nga ana e mësimdhënësve ku ne 40% shkohej me test përmbledhës, i cili shtyente nxënësit të punojnë dhe nuk kishte peshën e duhur.
Vlerësimi me instrumente ishte pak konfuz për shkak te kohës dhe numrit të madh të nxënësve. Ne planifikim kishte shumë laramani instrumentesh ndërsa brenda klasës pak prej tyre mund të realizoheshin.
Besoj që vlerêsimi me dy periudha do jetë shumë lehtësues&hellip;por duhet edhe një rishikim i pjesës së përqindjes brenda periudhës!
Të bëhet një kombinim në mes vlerësimit formativ dhe sumativ, nuk ka nevojë të ketë ndarje kohore e detyrueshme
Besoj që ne si sistem duhet fokusuar më shumë në mënyrë e përpilimit të instrumenteve të vlerësimit, vlerësimit jo vetëm të njohurive por të futen edhe vlerësimi i shkathtësive dhe vlerave gjë që nuk ndodh( po flasim për të gjitha fushat).
Përpilimi i pyetjeve të jetë nxitës dhe kritik, jo vetëm memorizim&hellip;
Fokusi kryesor të shkoj tek përmbajtja e instrumenteve të vlerësimit e jo numri i tyre brenda periudhës.
Mos të keqkuptohet vlerësimi si pjesë e ngurtë dhe e detyrueshme nga ana e mësimdhënësit.
Një qështje tjetër që duhet marrë parasysh janë monitorimet e brendshme nga menaxhmentet e shkollave, që kanë formularët e tyre tradicional dhe i vendosin &ldquo;tick&rdquo;-at e tyre, pa asnjë analizë të mënyrës së realizimit të orës apo edhe vet mënyrës së vlerësimit, fokusi i tyre është tek pjesa administrative dhe aspak ajo përmbajtësore.
Tani jemi në udhëkryq, ne si mësimdhënës të fokusohemi tek zhvillimi personal dhe edukativ i nxënësit apo tek kërkesat që vijnë nga të gjitha anët.


	Personi kontaktues 
	Kreshnike Kabashi   

	Email kontaktues 
	kreshnikekabashi1@gmail.com  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	ADMINISTRATIVE INSTRUCTION, No. _____/2022 ON STUDENT ASSESSMENT IN PRE-UNIVERSITY EDUCATION OF THE REPUBLIC OF KOSOVA   

	Public body 
	Ministry of Education, Science, Technology and Innovation   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Kreshnike Kabashi - Individual citizen   

	General comments 
	Shumë vendim me vend dhe i nevojshëm për të gjithë!
Ngarkesa me tri periudha ka qenë stresuese sidomos për nxënës.Pastaj këto periudha nuk kanë qenë më afat kohor pothuajse të njejtë.Nxënësit sapo adaptoheshin me kthimin nga pushimi ne mes periudhave menjëherë fillonte pjesa formale e vlerësimit e cila kërkohej domosdoshmërisht sipas planifikimeve pothuajse edhe ato formale. Pastaj pjesa e 40% tek vlerësimi nuk kishte peshë fare dhe nuk ndikonte në notë dhe dërgonte nxënësit në pasivitet pasi që veq kishin kaluar 60% me sukses!
Një tjetër keqkuptim ka qenë edhe nga ana e mësimdhënësve ku ne 40% shkohej me test përmbledhës, i cili shtyente nxënësit të punojnë dhe nuk kishte peshën e duhur.
Vlerësimi me instrumente ishte pak konfuz për shkak te kohës dhe numrit të madh të nxënësve. Ne planifikim kishte shumë laramani instrumentesh ndërsa brenda klasës pak prej tyre mund të realizoheshin.
Besoj që vlerêsimi me dy periudha do jetë shumë lehtësues&hellip;por duhet edhe një rishikim i pjesës së përqindjes brenda periudhës!
Të bëhet një kombinim në mes vlerësimit formativ dhe sumativ, nuk ka nevojë të ketë ndarje kohore e detyrueshme
Besoj që ne si sistem duhet fokusuar më shumë në mënyrë e përpilimit të instrumenteve të vlerësimit, vlerësimit jo vetëm të njohurive por të futen edhe vlerësimi i shkathtësive dhe vlerave gjë që nuk ndodh( po flasim për të gjitha fushat).
Përpilimi i pyetjeve të jetë nxitës dhe kritik, jo vetëm memorizim&hellip;
Fokusi kryesor të shkoj tek përmbajtja e instrumenteve të vlerësimit e jo numri i tyre brenda periudhës.
Mos të keqkuptohet vlerësimi si pjesë e ngurtë dhe e detyrueshme nga ana e mësimdhënësit.
Një qështje tjetër që duhet marrë parasysh janë monitorimet e brendshme nga menaxhmentet e shkollave, që kanë formularët e tyre tradicional dhe i vendosin &ldquo;tick&rdquo;-at e tyre, pa asnjë analizë të mënyrës së realizimit të orës apo edhe vet mënyrës së vlerësimit, fokusi i tyre është tek pjesa administrative dhe aspak ajo përmbajtësore.
Tani jemi në udhëkryq, ne si mësimdhënës të fokusohemi tek zhvillimi personal dhe edukativ i nxënësit apo tek kërkesat që vijnë nga të gjitha anët.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Shumë vendim me vend dhe i nevojshëm për të gjithë!
Ngarkesa me tri periudha ka qenë stresuese sidomos për nxënës.Pastaj këto periudha nuk kanë qenë më afat kohor pothuajse të njejtë.Nxënësit sapo adaptoheshin me kthimin nga pushimi ne mes periudhave menjëherë fillonte pjesa formale e vlerësimit e cila kërkohej domosdoshmërisht sipas planifikimeve pothuajse edhe ato formale. Pastaj pjesa e 40% tek vlerësimi nuk kishte peshë fare dhe nuk ndikonte në notë dhe dërgonte nxënësit në pasivitet pasi që veq kishin kaluar 60% me sukses!
Një tjetër keqkuptim ka qenë edhe nga ana e mësimdhënësve ku ne 40% shkohej me test përmbledhës, i cili shtyente nxënësit të punojnë dhe nuk kishte peshën e duhur.
Vlerësimi me instrumente ishte pak konfuz për shkak te kohës dhe numrit të madh të nxënësve. Ne planifikim kishte shumë laramani instrumentesh ndërsa brenda klasës pak prej tyre mund të realizoheshin.
Besoj që vlerêsimi me dy periudha do jetë shumë lehtësues&hellip;por duhet edhe një rishikim i pjesës së përqindjes brenda periudhës!
Të bëhet një kombinim në mes vlerësimit formativ dhe sumativ, nuk ka nevojë të ketë ndarje kohore e detyrueshme
Besoj që ne si sistem duhet fokusuar më shumë në mënyrë e përpilimit të instrumenteve të vlerësimit, vlerësimit jo vetëm të njohurive por të futen edhe vlerësimi i shkathtësive dhe vlerave gjë që nuk ndodh( po flasim për të gjitha fushat).
Përpilimi i pyetjeve të jetë nxitës dhe kritik, jo vetëm memorizim&hellip;
Fokusi kryesor të shkoj tek përmbajtja e instrumenteve të vlerësimit e jo numri i tyre brenda periudhës.
Mos të keqkuptohet vlerësimi si pjesë e ngurtë dhe e detyrueshme nga ana e mësimdhënësit.
Një qështje tjetër që duhet marrë parasysh janë monitorimet e brendshme nga menaxhmentet e shkollave, që kanë formularët e tyre tradicional dhe i vendosin &ldquo;tick&rdquo;-at e tyre, pa asnjë analizë të mënyrës së realizimit të orës apo edhe vet mënyrës së vlerësimit, fokusi i tyre është tek pjesa administrative dhe aspak ajo përmbajtësore.
Tani jemi në udhëkryq, ne si mësimdhënës të fokusohemi tek zhvillimi personal dhe edukativ i nxënësit apo tek kërkesat që vijnë nga të gjitha anët.


	Contact person 
	Kreshnike Kabashi   

	Email person 
	kreshnikekabashi1@gmail.com  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	ADMINISTRATIVNO UPUTSTVO BR . _____/ 2022 O OCENJIVANJU UÄ�ENIKA PREDUNIVERZITETSKOG OBRAZOVANJA REPUBLIKE KOSOVO   

	Public body 
	Ministarstvo Obrazovanja, Nauke, Tehnologije i Inovacije   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Kreshnike Kabashi - Individual citizen   

	General comments 
	Shumë vendim me vend dhe i nevojshëm për të gjithë!
Ngarkesa me tri periudha ka qenë stresuese sidomos për nxënës.Pastaj këto periudha nuk kanë qenë më afat kohor pothuajse të njejtë.Nxënësit sapo adaptoheshin me kthimin nga pushimi ne mes periudhave menjëherë fillonte pjesa formale e vlerësimit e cila kërkohej domosdoshmërisht sipas planifikimeve pothuajse edhe ato formale. Pastaj pjesa e 40% tek vlerësimi nuk kishte peshë fare dhe nuk ndikonte në notë dhe dërgonte nxënësit në pasivitet pasi që veq kishin kaluar 60% me sukses!
Një tjetër keqkuptim ka qenë edhe nga ana e mësimdhënësve ku ne 40% shkohej me test përmbledhës, i cili shtyente nxënësit të punojnë dhe nuk kishte peshën e duhur.
Vlerësimi me instrumente ishte pak konfuz për shkak te kohës dhe numrit të madh të nxënësve. Ne planifikim kishte shumë laramani instrumentesh ndërsa brenda klasës pak prej tyre mund të realizoheshin.
Besoj që vlerêsimi me dy periudha do jetë shumë lehtësues&hellip;por duhet edhe një rishikim i pjesës së përqindjes brenda periudhës!
Të bëhet një kombinim në mes vlerësimit formativ dhe sumativ, nuk ka nevojë të ketë ndarje kohore e detyrueshme
Besoj që ne si sistem duhet fokusuar më shumë në mënyrë e përpilimit të instrumenteve të vlerësimit, vlerësimit jo vetëm të njohurive por të futen edhe vlerësimi i shkathtësive dhe vlerave gjë që nuk ndodh( po flasim për të gjitha fushat).
Përpilimi i pyetjeve të jetë nxitës dhe kritik, jo vetëm memorizim&hellip;
Fokusi kryesor të shkoj tek përmbajtja e instrumenteve të vlerësimit e jo numri i tyre brenda periudhës.
Mos të keqkuptohet vlerësimi si pjesë e ngurtë dhe e detyrueshme nga ana e mësimdhënësit.
Një qështje tjetër që duhet marrë parasysh janë monitorimet e brendshme nga menaxhmentet e shkollave, që kanë formularët e tyre tradicional dhe i vendosin &ldquo;tick&rdquo;-at e tyre, pa asnjë analizë të mënyrës së realizimit të orës apo edhe vet mënyrës së vlerësimit, fokusi i tyre është tek pjesa administrative dhe aspak ajo përmbajtësore.
Tani jemi në udhëkryq, ne si mësimdhënës të fokusohemi tek zhvillimi personal dhe edukativ i nxënësit apo tek kërkesat që vijnë nga të gjitha anët.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Shumë vendim me vend dhe i nevojshëm për të gjithë!
Ngarkesa me tri periudha ka qenë stresuese sidomos për nxënës.Pastaj këto periudha nuk kanë qenë më afat kohor pothuajse të njejtë.Nxënësit sapo adaptoheshin me kthimin nga pushimi ne mes periudhave menjëherë fillonte pjesa formale e vlerësimit e cila kërkohej domosdoshmërisht sipas planifikimeve pothuajse edhe ato formale. Pastaj pjesa e 40% tek vlerësimi nuk kishte peshë fare dhe nuk ndikonte në notë dhe dërgonte nxënësit në pasivitet pasi që veq kishin kaluar 60% me sukses!
Një tjetër keqkuptim ka qenë edhe nga ana e mësimdhënësve ku ne 40% shkohej me test përmbledhës, i cili shtyente nxënësit të punojnë dhe nuk kishte peshën e duhur.
Vlerësimi me instrumente ishte pak konfuz për shkak te kohës dhe numrit të madh të nxënësve. Ne planifikim kishte shumë laramani instrumentesh ndërsa brenda klasës pak prej tyre mund të realizoheshin.
Besoj që vlerêsimi me dy periudha do jetë shumë lehtësues&hellip;por duhet edhe një rishikim i pjesës së përqindjes brenda periudhës!
Të bëhet një kombinim në mes vlerësimit formativ dhe sumativ, nuk ka nevojë të ketë ndarje kohore e detyrueshme
Besoj që ne si sistem duhet fokusuar më shumë në mënyrë e përpilimit të instrumenteve të vlerësimit, vlerësimit jo vetëm të njohurive por të futen edhe vlerësimi i shkathtësive dhe vlerave gjë që nuk ndodh( po flasim për të gjitha fushat).
Përpilimi i pyetjeve të jetë nxitës dhe kritik, jo vetëm memorizim&hellip;
Fokusi kryesor të shkoj tek përmbajtja e instrumenteve të vlerësimit e jo numri i tyre brenda periudhës.
Mos të keqkuptohet vlerësimi si pjesë e ngurtë dhe e detyrueshme nga ana e mësimdhënësit.
Një qështje tjetër që duhet marrë parasysh janë monitorimet e brendshme nga menaxhmentet e shkollave, që kanë formularët e tyre tradicional dhe i vendosin &ldquo;tick&rdquo;-at e tyre, pa asnjë analizë të mënyrës së realizimit të orës apo edhe vet mënyrës së vlerësimit, fokusi i tyre është tek pjesa administrative dhe aspak ajo përmbajtësore.
Tani jemi në udhëkryq, ne si mësimdhënës të fokusohemi tek zhvillimi personal dhe edukativ i nxënësit apo tek kërkesat që vijnë nga të gjitha anët.


	Contact person 
	Kreshnike Kabashi   

	Email person 
	kreshnikekabashi1@gmail.com  



Ovaj konsultacije ne ukljucuje dodatne dokumente






